
Содержание номера

Уважаемые ярославцы!
Если к вам поступила информация по фактам 
проявления коррупционных правонарушений, 

звоните по телефону доверия мэрии города 
Ярославля 40-49-02.

№ 56 (2440)

 
24  2021

12+
http://city-news.ru Д О К У М Е Н Т Ы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2021 № 648

О подготовке проекта решения 

муниципалитета города Ярославля 

«О внесении изменений 

в Правила землепользования 

и застройки города Ярославля»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации, с учетом заключения комиссии по подготов-

ке проекта правил землепользования и застройки города Ярос-

лавля (протокол от 21.05.2021 № 7) 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проект решения муниципалитета города Ярос-

лавля «О внесении изменений в Правила землепользования и за-

стройки города Ярославля» в части: 

- изменения зонирования части территории, ограниченной ул. 

Мамонтова, ул. Тулупова, ул. Стачек в Красноперекопском райо-

не города Ярославля (земельные участки домов 2 – 16, 16а по ул. 

Стачек и домов 28 – 38 по ул. Тулупова) из территориальной зоны 

застройки малоэтажными жилыми домами (Ж.3) в территориаль-

ную зону застройки индивидуальными жилыми домами (Ж.4);

- изменения зонирования части территории квартала, ограни-

ченного ул. Овинной, ул. Мамонтова, ул. Стачек в Краснопере-

копском районе города Ярославля со стороны Петропавловского 

парка (земельные участки жилых домов 1а, 3 – 21 по ул. Стачек, 

домов 4а, 6 – 12 по ул. Овинной и прилегающую свободную 

территорию) из зоны застройки малоэтажными жилыми дома-

ми (Ж.3) в зону застройки индивидуальными жилыми домами 

(Ж.4); 

- изменения зонирования территории, расположенной в райо-

не д. 1, корп. 2 по ул. 1-й Портовой до границы земельного участ-

ка автомобильной дороги (ул. 1-я Портовая) на пересечении с ул. 

3-й Портовой во Фрунзенском районе города Ярославля из тер-

риториальной зоны инженерно-транспортной инфраструктуры 

(ИТ.1) в территориальную зону застройки среднеэтажными жи-

лыми домами (Ж.2);

- изменения границ территориальных зон: инженерно-транс-

портной инфраструктуры (ИТ.1), застройки индивидуальными 

жилыми домами (Ж.4), городских парков, садов,  скверов (Р.1), 

городских зеленых насаждений (Р.3) вдоль ул. Тропинской во 

Фрунзенском районе города Ярославля с учетом утвержден-

ных красных линий и границ сформированных земельных участ-

ков;

- изменения зонирования территории пос. Парижская Ком-

муна, за исключением земельных участков с кадастровыми но-

мерами 76:23:010801:1, 76:23:010801:129, 76:23:010801:213, 

76:23:010801:77, 76:23:010801:72 из зоны застройки многоэтаж-

ными жилыми домами (Ж.1) в общественно-жилую территори-

альную зону (ОЖ);

- отображения территориальными зонами производственных 

и коммунально-складских объектов III класса опасности по са-

нитарной классификации (П.3) и инженерно-транспортной ин-

фраструктуры (ИТ.1) территории, расположенной в районе до-

мов 120, 122, 126 по Московскому просп. в Красноперекопском 

районе города Ярославля;

- изменения зонирования земельного участка с кадастровым 

номером 76:23:050207:30, расположенного по просп. Ленина, д. 

12/76 в Ленинском районе города Ярославля, из территориаль-

ной зоны медицинских центров (МЦ) в общественно-деловую тер-

риториальную зону (ОД).

2. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготов-

ке проекта решения муниципалитета города Ярославля «О вне-

сении изменений в Правила землепользования и застройки го-

рода Ярославля» (приложение).

3. Установить, что направление в комиссию по подготовке 

проекта правил землепользования и застройки города Ярослав-

ля предложений заинтересованных лиц по проекту, указанному 

в пункте 1 постановления, осуществляется в соответствии с под-

пунктом 3.3 пункта 3 постановления мэра города Ярославля от 

27.01.2006 № 167 «О подготовке проекта правил землепользо-

вания и застройки города Ярославля».

4. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» 

и разместить его на официальном портале города Ярославля в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на за-

местителя мэра города Ярославля по вопросам градостроитель-

ства.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель мэра города Ярославля

по социальной политике Е.И. НОВИК

Приложение 

к постановлению мэрии

от 16.07.2021 № 648

Порядок и сроки 

проведения работ по подготовке проекта решения 

муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений 

в Правила землепользования и застройки города Ярославля» 

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения

1. Подготовка проекта решения 
муниципалитета города Ярос-
лавля «О внесении изменений 
в Правила землепользования и 
застройки города Ярославля».

В течение 12 месяцев со 
дня опубликования поста-
новления.

2. Проверка проекта решения 
муниципалитета города 
Ярославля «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
города Ярославля» на 
соответствие требованиям ч. 
9 ст. 31 Градостроительного 
кодекса   Российской 
Федерации.

В течение 2 недель со дня 
передачи комиссией по 
подготовке проекта правил 
землепользования и за-
стройки города Ярославля 
проекта решения муници-
палитета города Ярославля 
«О внесении изменений в 
Правила землепользования 
и застройки города Ярос-
лавля». 

3. Принятие мэром города Ярос-
лавля решения о проведении 
публичных слушаний по про-
екту решения муниципалитета 
города Ярославля «О внесении 
изменений в Правила земле-
пользования и застройки 
города Ярославля».

В течение 10 дней со дня 
получения  проекта реше-
ния муниципалитета горо-
да Ярославля «О внесении 
изменений в Правила зем-
лепользования и застрой-
ки города Ярославля». 

4. Организация и проведение 
публичных слушаний по про-
екту решения муниципалитета 
города Ярославля «О внесении 
изменений в Правила зем-
лепользования и застройки 
города Ярославля» комиссией 
по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки 
города Ярославля.

В соответствии с поряд-
ком, установленным Гра-
достроительным кодексом 
Российской Федерации и 
решением муниципали-
тета города Ярославля 
от 24.10.2005 № 135 «О 
порядке организации и 
проведения публичных 
слушаний, общественных 
обсуждений в городе Ярос-
лавле».

5. Подготовка заключения 
по результатам публичных 
слушаний. 

В течение 15 дней со дня 
проведения публичных 
слушаний.

6. Согласование проекта реше-
ния муниципалитета города 
Ярославля «О внесении изме-
нений в Правила землеполь-
зования и застройки города 
Ярославля» с федеральным 
органом охраны объектов 
культурного наследия.

В соответствии с поряд-
ком, установленным феде-
ральным органом охраны 
объектов культурного 
наследия.

7. Принятие мэром города Ярос-
лавля решения о направлении 
проекта решения муниципа-
литета города Ярославля «О 
внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки 
города Ярославля» в муници-
палитет города Ярославля на 
утверждение или об отклоне-
нии указанного проекта и 
направлении его на доработку.

В течение 10 дней после 
предоставления проекта 
решения муниципалите-
та города Ярославля «О 
внесении изменений в 
Правила землепользова-
ния и застройки города 
Ярославля». 

8. Утверждение проекта решения 
муниципалитета города Ярос-
лавля «О внесении изменений 
в Правила землепользования и 
застройки города Ярославля».

В соответствии с планом 
работы муниципалитета 
города Ярославля.

9. Опубликование утвержденного 
решения муниципалитета 
города Ярославля «О 
внесении изменений в 
Правила землепользования и 
застройки города Ярославля», 
размещение его на 
официальном портале города 
Ярославля в информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в 
федеральной государственной 
информационной системе 
территориального 
планирования (ФГИСТП).

В течение 10 дней со дня 
принятия муниципалитетом 
города Ярославля решения 
«О внесений изменений в 
Правила землепользования 
и застройки города Ярос-
лавля» (в течение 7 дней 
со дня повторного принятия 
муниципалитетом города 
Ярославля решения «О 
внесении изменений в Пра-
вила землепользования и 
застройки города Ярослав-
ля» в порядке, предусмо-
тренном ч. 2 ст. 73 Устава 
города Ярославля).

Постановления мэрии:

№ 648 от 
16.07.2021

О подготовке проекта решения 
муниципалитета города 
Ярославля «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
города Ярославля»

с. 1

№ 649 от 
16.07.2021

О подготовке проекта решения 
муниципалитета города 
Ярославля «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
города Ярославля»

с. 2-3

№ 650 от 
16.07.2021

Об административных комиссиях 
районов города Ярославля 

с. 5

№ 651 от 
16.07.2021

О подготовке проекта решения 
муниципалитета города 
Ярославля «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
города Ярославля»

с. 4

№ 674 от 
20.07.2021

О внесении изменения в 
Положение об оплате труда 
отдельных работников 
хозяйственных обществ, 
более пятидесяти процентов 
акций (долей) в уставном 
капитале которых находится в 
муниципальной собственности 

с. 5

№ 675 от 
20.07.2021

О подготовке предложений 
о внесении изменений в 
Генеральный план города 
Ярославля

с. 5

№ 680 от 
22.07.2021

О внесении изменений в 
постановление мэрии города 
Ярославля от 25.11.2020 № 1126

с. 5

Распоряжение заместителя мэра города 
Ярославля по вопросам социально-
экономического развития города:

№ 62-рз от 
19.07.2021

О внесении изменений в реестр 
организаций и объектов, на 
прилегающих территориях 
к которым не разрешается 
розничная продажа алкогольной 
продукции

с. 3

Информация комитета по управлению 
муниципальным имуществом мэрии:

о проведении аукционов на право заключения 
договора аренды недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальном жилищном 
фонде коммерческого использования

с. 20

о проведении аукционов на право заключения 
договора аренды недвижимого имущества,
 находящегося в муниципальной 
собственности

с. 19

Информация департамента социально-
экономического развития города мэрии:

о продлении сроков проведения конкурса на 
включение в кадровый резерв

с. 19

Информация агентства по рекламе, наружной 
информации и оформлению города мэрии:

о вынесенных предписаниях об устранении 
нарушений Концепции информационного 
пространства города Ярославля и (или) о 
демонтаже информационных конструкций, 
размещенных без согласования

с. 15

Информация агентства по аренде земельных 
участков, организации торгов и приватизации 
муниципального жилищного фонда:

о проведении аукционов с. 6-14

об итогах аукционов с. 8

Информация территориальной администрации 
Дзержинского района мэрии:

о демонтаже и (или) перемещении самовольно 
размещенных объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства, и 
освобождении земельного участка

с. 16-
18

Информация территориальной администрации 
Кировского и Ленинского районов мэрии:

о перемещении, временном хранении 
брошенного транспортного средства, 
припаркованного на территории общего 
пользования

с. 18


